în principio del decimo. I due fogli saranno illustrati dallo stesso Dott. Mercati. 

Abbiamo così un nuovo indizio di una certa conoscenza della legge Udinese 

in Italia, e precisamente in Lombardia, dove secondo ogni verosimiglianza 

furono anche compilati i Capitula secundum Lodoici imperatoris, tre dei 

quali sono tolti da detta legge. I capitula, per quanto è noto, si trovano 

solo nel cod. Ambrosiano 0, 55, proveniente da Susa, ma scritto probabil- 

mente a Pavia. Cfr. Monum. Germ., LL. IV, LIII. 

(2) MasizLon, Annales ordinis S. Benedicti, VI, 55. 

(3) Mon. Germ.: Libri confraternitatum Sancti Galli, Augiensis, Faba- 

riensis, p. 38, (83), 1; p. 69, (202), 4. Per altri personaggi di egual nome 

v. l'indice del volume, come pure l’indice del secondo volume degli Annales 

ordinis S. Benedicti. 
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ginato da tutti i lati, ma con non molto danno per la parte 
scritta. 

Il testo è il seguente: 

xvi. De liberis hom[i]nibus qui res nostras per precariam pos- 

sident et censa redebent. si autem ..li.. (1) | censum 

contradic|i]|t et hoc iudex an (2) ministerialis noster non 

requirit set (3) per neglegentia (4) | remanet, ut ....... (5) 
requiratur. | 

xvini. De nostra ellimosina (6) que (7) dare iussimus, ut inqui- 

ratis sì fuit facta an non uel quomodo. | 

xx. Insuper uolumus [et iudem]us (8), ut de omnia que supra- 

diximus et de alia que ad nostram utilita[t]e[m] | pertinet 
uos, qui missi estis, diligenter inquirere certetis, et ubi bene 

inueneritis gratia|s](9) | dicite, ubi autem aliqua negle- 

gentia (10) claruerit, an cuius culpa (11) ipse per omnia 

(1) Porro lesse ubî, ma in luogo di « il ms. potrebbe avere il ed in 

luogo di di ha quasi certamente li, seguìto forse da due altre lettere. Sarebbe 

ovvio supplire “ [a]li[quis] ,, se per le tracce rimaste non sembrasse esclusa 

la a. D'altra parte non pare che nella linea. seguente possa leggersi “ con- 

tradic[ur]t , in luogo di “ contradic[7]t ,, e resta quindi escluso il nomin. 

plur. ii. Per questo, benchè sul senso del capitolo non cada dubbio, mi 

astengo dal proporre un supplemento di congettura. 

(2) Notevole è qui ed in seguito l’uso di an per aut, se pure non di- 

pende dall’avere male sciolta l’abbreviazione 4. 

(3) Ms. s: Porro seu. 

(4) Porro neglecentia. 

(5) La lacuna, prodotta da un buco nella pergamena, si potrebbe riem- 

piere per es. con ab ipsis districte o alcunchè di simile. Della particella wt